« ergo figuras quasdam, quœ unicuique syllabae dictionum deputatae,

(( singulas vocum impulsiones tanquam signa propria denolarent
;

(( unde et notée vel notulaeappellantur. Et quia cantus multiformiler

« procedit, nuncîfiqualiter, nunc ascendens , nunc vero descendens,

(( propter hoc et difformiter praedictae notae sunt notatae, et diversa

c( nomina sortiuntur. ))

Suivent ici de très-curieux détails, entièrement négligés par les

écrivains modernes, sur les notules appelées pu/ic^m, virga^ cUçis

,

plica , podatus y
quilisma etpressus.

«Sed cantus , ajoute l'auteur en terminant, per heec signa

« minus perfecta non cognoscitur, nec per se quisquam eum potest

« addiscere; sed oportet ut aliundeaudiatur et longo usu discatur...

c< {Samma Musicœ, cap. VI, apud Gerberti Scriptores, t. lll, p. 201-

« 202.) »

2** Au XP siècle, Jean Cotton dit aussi en parlant des neumes :

(( In neumis nullaest certitudo.» Et il en donne la raison : «^qua-
<(. liter omnes disponuntur , et nullus elevationis vel deposi-

« tionis modus per eas exprimitur. Unde fit ut unusquisque taies

(( neumas pro libitu suo exaltet aut déprimât... Dicat namqueunus
c( hoc modo : Magister Trudo me docuit; subjungit alius: Ego autem

(( sicàmagistro Albino didici; ad hoc tertius: Certè magister Salo-

« mon longe aliter cantat. Et ne longis morer ambagibus, raro très

« in uno cantu concordant, nedum mille, quia nimirum dum quisque

« suum profert magistrum , tôt fiunt divisationes canendi, quot sunt

« m mundo mogistri. »

Après avoir démontré l'extrême difficulté de lecture que présentent

les neumes antiques , Jean Cotton termine en disant : — « Liquet

« ergo quod qui istas amplectitur, amator est erroris ac falsitatis

« (apud Gerberti Scriptores, t. II, p. 258-259). »

3" Dans les premières années du même siècle, Guy d'Arezzo fait

allusion aux neumes par les paroles suivantes, qui résument en même
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temps les perfectionnements dont ce grand homme a doté la nota-

tion musicale:

« ut proprîeJas sonorum discernatur clarius

,

« Quasdamlineassignamus variis coloribus,

« Ulquo loco quis sit sonus mox discernât oculus.

« Ordinom Icrtiae vocis splendens crocus radiât;

« Sextaejus, sed affinis, fl.ivo rubet minio.

« Est afTinitas colorum reliquis inditio.

« Et si liltcra vel color/ieumis non inlererit,

« Taie erit quasi funem dum non habeat puteus

« Cujusaquae, quamvis multae, nihil prosunt videntibus. »

(Prol. rhylhmic. anliphonarii.)